事 務 連 絡

令和３年３月１０日

 申請者の皆様

九州産業保安監督部電力安全課

電気事業法手続きのオンライン化への移行について（お願い）

平素より産業保安行政にご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

わが国では、「デジタル・トランスフォーメーション（DX）」の実現に向け、デジタルガバメン

トを推進していますが、行政手続きについてはオンライン化を促進しているところです。

経済産業省では、電気事業法をはじめとした行政手続きをオンライン化し、インターネットを

利用して提出、通知書の受け取りができる保安ネット注１を昨年２月に導入しました。

これにより、窓口まで行かなくてもオンラインで記入・申請・審査の状況を確認することがで

き、また、交付される通知文書の受け取りができるなど、非常に便利で、スピードも速く、経済

的にもなっています。

つきましては、電気事業法の手続きを、今後保安ネットによるオンライン手続きへ移行してい

ただきますよう皆様のご協力を宜しくお願い申し上げます。

注 1：保安ネットを利用するには G ビズ ID のアカウントが必要です。事前にご準備いただきますようお願い

いたします。G ビズ ID のアカウント取得に関しては下記の【関連サイト】をご覧ください。

【保安ネットでできること（電気事業法関連）】

・入力補助機能でミス無く簡単に入力できる
・再提出や以前申請した内容の変更手続が簡単にできる
・事務処理スピードが速く、オンラインで外部委託承認の通知書が受け取れる
・紙申請の場合に比べ、一部手続き注２において添付書類が少なくなる
 注２：事業用電気工作物の保安規程届出、保安管理業務外部委託承認など

【保安ネットの電子申請対象手続（電気事業法関連）】

１．事業用電気工作物の保安規程の届出 ２．事業用電気工作物の保安規程の変更の届出
３．事業用電気工作物の主任技術者の選任／解任届

出
４．事業用電気工作物の主任技術者の兼任承認

５．主任技術者免状の交付を受けていない者を主任

技術者とする許可
６．保安管理業務外部委託承認

７．自家用電気工作物設置者の発電所の出力の変更

等の報告
８．需要設備の廃止の届出

９．発電所の廃止の届出 １０．ばい煙（騒音・振動）発生施設の廃止の届出

【保安ネットの簡易申請（電気事業法関連）】

・上記の電子申請対象手続以外の手続注３が対象

注３：自家用電気工作物名称等変更届出、自家用電気工作物使用開始届出書など

【関連サイト】

・保安ネットポータルについて

https://www.meti.go.jp/policy/safety security/industrial safety/hoan-net/
・G ビズ ID のアカウント取得に関して

https://gbiz-id.go.jp/top/
・保安ネット よくある質問

https://www.meti.go.jp/policy/safety_security/industrial_safety/hoan-net/hoannet_faq.html

【お問合せ先】

・保安ネットの操作方法に関すること

（保安ネットヘルプデスク）

電話：050-2018-8381
受付時間：平日 9 時～18 時

・電気事業法に係る施策に関すること

（九州産業保安監督部電力安全課）

電話：092-482-5519~5522
E-mail：bzl-kyushu-denanka@meti.go.jp